
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI LA MORRA 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

n .  2 4 6 G E N E R A L E    

DETERMINAZIONE  
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI - ATTIVITA' 

PRODUTTIVE 
 

N.99 DEL29/12/2023 
 
OGGETTO: 

LAVORI DI SISTEMAZIONE  INGRESSI E AREE INTERNE DEI CIMITERI DEL 
CAPOLUOGO E DI FRAZ. SANTA MARIA" (CUP: E27H23001980004) - 
DETERMINA A CONTRARRE           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 22.02.1999. 
 
Vista la deliberazione n. 42 /CC del 30.12.2022 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio 2023/2025. 
 
Attesa la propria competenza ai sensi del Provvedimento Sindacale n. 4 in data 
20.05.2022. 
 
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interesse e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e secondo il Codice di comportamento di questo Ente. 
 
Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. relativa alle disposizioni per la presunzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.  
 
PREMESSO CHE è intenzione dell’amministrazione provvedere sistemare degli ingressi a 
aree interne dei cimiteri del capoluogo e della frazione Santa Maria; 
 
VISTO che con Determinazione n. 31 del 16/05/2023 si è provveduto ad affidare allo 
Studio Associato Costantino Ugo e Clerico Claudia con studio in Alba, Via Manzoni 
Alessandro n. 10 (PIVA: 02941760049) l’incarico di progettazione esecutiva 
dell’intervento in oggetto; 
 
VISTO il progetto esecutivo delle opere denominate “LAVORI DI SISTEMAZIONE 
INGRESSI E AREE INTERNE DEI CIMITERI DEL CAPOLUOGO E DI FRAZ. SANTA MARIA” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

(CUP: E27H23001980004) redatto dallo Studio Associato Costantino Ugo e Clerico 
Claudia del valore complessivo di €.85.000,00 di cui € 60.391,26 per lavori, di cui 
€.1.318,61 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 24.595,51 per somme 
a disposizione della S.A. 
 
che in data 29/12/2023, con deliberazione GM n.100 tale progetto esecutivo è stato 
approvato nell’importo complessivo di €. 85.000,00 interamente finanziati con fondi 
propri dell’Ente; 
 
Dato atto che:  
l'affidamento, in forma diretta, sarà effettuato sulla base del minor prezzo ex art, 1, comma 2 lett. 
a) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020;  
il contratto verrà stipulato "misura" ai sensi ai sensi di quanto previsto all’art. 3 comma 1 lett. m) 
dell’allegato I.7 del D.Lgs. n.36/23;   
le lavorazioni rientrano nella categoria principale OG3 per un importo complessivo di € 
60.391,26 compreso oneri sicurezza pari a € 1.318,61 non soggetti a ribasso (sotto-soglia 
regime SOA);  
 
la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 d.lgs. 50/2016 degli 
operatori economici debba essere esperita mediante ricorso all’utilizzo del sistema AVCPass, in 
riferimento alla procedura di affidamento in oggetto, per la quale è stato assunto il CIG n. 
B1C16DF9D8;  
 
l'esecuzione dei lavori è prevista in 120 giorni naturali e consecutivi dalla data di verbale di 
consegna lavori;  
 
Ritenuto di avviare la procedura di affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento 
diretto - ai sensi ai sensi dell’art. 37, comma 1 (periodo primo) del Dlgs 50/2016 e dell'art. 1 
comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni nella L. 120/2020 – e stabilito 
di procedere attraverso il M.E.P.A. mediante RDO rivolta a un unico operatore al fine di iniziare e 
terminare i lavori in tempo per la stagione di massimo afflusso turistico;  
 
Visto l'articolo 192 del d.lgs. n. 267/2000 disciplinante "Determinazione a contrattare e relative 
procedure"; 
 
Dato atto che: 
a) con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere alla 

realizzazione dell’intervento “LAVORI DI SISTEMAZIONE INGRESSI E AREE INTERNE DEI 
CIMITERI DEL CAPOLUOGO E DI FRAZ. SANTA MARIA” dell’importo complessivo di € 
85.000,00”; 
b) il contratto avrà per oggetto i lavori di cui al precedente punto e sarà stipulato a misura, 
mediante il caricamento a sistema (piattaforma MEPA) del documento di stipula firmato 
digitalmente; 
c) la scelta del contraente avverrà mediante una procedura ex art.  37, comma 1 (periodo primo) 
del Dlgs 50/2016 sul portale M.E.P.A. per la specifica categoria; 
 
Visto il Vigente Statuto Comunale; 
Visto il Vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

• l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di LAVORI DI SISTEMAZIONE INGRESSI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

E AREE INTERNE DEI CIMITERI DEL CAPOLUOGO E DI FRAZ. SANTA MARIA dell’importo 

complessivo di € 85.000,00  CUP E27H23001980004 - CIG B1C16DF9D8; 
• il contratto avrà per oggetto i lavori di cui al precedente punto e sarà stipulato a misura, 
mediante il caricamento a sistema (piattaforma MEPA) del documento di stipula firmato 
digitalmente; 
• la scelta del contraente avverrà mediante una procedura ex art.  37, comma 1 (periodo primo) 
del Dlgs 50/2016 sul portale M.E.P.A. per la specifica categoria. 
 
DI IMPEGNARE detta spesa alla Missione 12, Programma 09 Titolo 2, (cap. 9530/2/1) del 
bilancio esercizio 2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
La presente determinazione, poiché comporta impegno di spesa, avrà esecuzione alla data di 
apposizione da parte del Responsabile del Servizio Finanziario del visto di cui all’art. 151 – 4^ 
comma del Dlgs n. 267/2000. 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Rossi Geom. Giuseppe  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n.267/2000 e s.m.i si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica, attestando la regolarità della presente determinazione e la 
correttezza dell’azione amministrativa.  
 

Il Responsabile del Servizio  

ROSSI Geom. Giuseppe  

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n.267/2000 e s.m.i. si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità contabile  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Carmen Roggero  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE   
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i., si rilascia visto attestante la 
copertura finanziaria sulla presente determinazione ai sensi delle disposizioni di legge sopra 
citate. 
 

La Morra, lì _29/12/2023____________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Carmen Roggero 

 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
La Morra, 15/07/2024 
Il Funzionario incaricato  

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale  del Comune – 
Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 15/07/2024 , ai sensi 
dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/6/2000 n. 267 e dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e 
ss.mm.ii.  
 
La Morra, lì 15/07/2024 
 

Il Messo comunale 
                                Alberto  Roattino  


